Câmara Municipal

       São Miguel do Iguaçu – Paraná.

Ata da 12ª Sessão Ordinária – 23/04/2018

Aos vinte e três dias do mês de abril de dois mil e dezoito ás 16:30h. Iniciou-se sob a Presidência do
Vereador Sr. Eliseu Marciano Presa a décima segunda Sessão Ordinária do segundo ano da 14ª
Legislatura da Câmara Municipal de São Miguel do Iguaçu-Pr, para verificação de Quórum o Sr.
Presidente determinou a chamada dos Srs. Vereadores e declarou aberta com as presenças da maioria
e justificou a ausência de Silvio Marcos Murbak conforme consta o livro de registro de presenças. Na
sequência foi efetuada a leitura de um texto bíblico, a seguir determinou a leitura da ata da Sessão
anterior colocou em discussão e votação e declarou aprovada. No Pequeno expediente determinou a
leitura de correspondências recebidas, na sequência, passou para Ordem do Dia com matérias do
Poder Executivo Municipal detalhou o objetivo do Projeto de Lei 44/2018 colocou em 2ª votação e
declarou aprovado. Em única votação colocou a Emenda ao Projeto de Lei 37/2018 corrigindo erro de
digitação e declarou aprovada. Na sequência após os tramites regimentais colocou em 1ª votação com
Emenda o referido Projeto declarou aprovado por unanimidade dos Edis presentes. Em tramitação
legal colocou o Projeto de Lei 54/2018 e enviou as Comissões competentes para análise.  Passando
para matérias do Poder Legislativo Municipal colocou em última votação o Projeto de Lei 08/2018 do
Vereador Marcos Murbak que Declara Utilidade Pública Associação Desportiva Jovens de São Miguel
do Iguaçu AD Jovens e declarou aprovado. Em 1ª votação após leitura de Pareceres colocou o
Substitutivo ao Projeto de Lei 07/2018 da Vereadora Flavia Dartora que dispõe sobre diagnóstico
precoce de autismo na rede pública de Educação e Saúde e declarou aprovado. Não havendo mais nada
a tratar passou para fase final desta Sessão, agradeceu as presenças dos visitantes em geral convidou
todos para audiência pública na presente data e no mesmo local as 19:00 e mencionou a importância
da presença de todos para analisar a Proposta referente a iluminação pública do Município. Finalizando
Convocou os Srs. Vereadores para próxima Sessão Ordinária no dia e horário regimental. Determinou
a lavratura desta Ata e em nome de Deus declarou encerrada a presente Sessão Ordinária.

Eliseu Marciano Presa                                                                                         Vanderlei dos Santos
Presidente                                                                                                                   1º Secretário

http://pt.wikipedia.org/wiki/Imagem:BrasaoSaoMigueldoIguacu.jpg